РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О мерах по обеспечению безопасности населения при проведении массового крещенского купания в 2024 году на территории муниципального образования «Качугский район»

«10» января 2024 года
р.п. Качуг
В целях обеспечения организованного и безопасного массового крещенского купания людей, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Перечень мест обустройства купели для проведения массового крещенского купания на территории муниципального образования «Качугский район» в 2024 году (прилагается)

2.
Утвердить Перечень мероприятий по обеспечению безопасности людей при проведении массового крещенского купания на территории муниципального образования «Качугский район» в 2024 году (прилагается).

3.
Главам администрации Качугского городского поселения (Воложанинов А.В.) и администрации Манзурского сельского поселения (Рыков Ю.П.):

-
организовать дежурство ответственных лиц по обеспечению безопасности населения при проведении массового крещенского купания на подведомственных территориях;

-
организовать взаимодействие с МО МВД России «Качугский» (Подымалов Д.А., по согласованию), ОГБУЗ «Качугская РБ» (Федосеев А.Н., по согласованию), 49 ПСЧ (2 разряда по охране п. Качуг) 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Зуев А.С., по согласованию) по вопросу привлечения сил и средств в целях обеспечения безопасности на водных объектах в период проведения Крещенских купаний;

-
обеспечить обустройство Иорданий для купания в соответствии с Методическими рекомендациями по организации обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний, утвержденными Врио заместителя министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий И.И. Кобзевым от 11.01.2019 № 2-4-71-1-29;

-
обеспечить информирование населения о дате, месте, времени проведения Крещенских купаний и мерах безопасности до 18 января 2024 года;

-
обеспечить предоставление оперативной информации с мест проведения Крещенских купаний в МКУ «ЕДДС МО «Качугский район», каждые 2 часа, начиная с 22.00 (ирк) 18 января до завершения мероприятий.

4.
МКУ «ЕДДС МО «Качугский район» (Филиппова О.В.) обеспечить сбор, обобщение сведений с мест проведения Крещенских купаний и направление их в дежурную смену ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области.

5.
Отделу гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района (Кокорина Е.В.) осуществлять постоянный контроль за организацией и выполнением мероприятий по обеспечению безопасности населения в период проведения массового купания.

6.
Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района и официальному опубликованию.

7.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района Семёнова В.В.

Мэр муниципального района

«Качугский район»                                       Е.В. Липатов

№ 3
Утвержден

постановлением администрации
муниципального района

от «10» января 2024 года № 3
Перечень

мест обустройства купели для проведения массового крещенского купания на территории муниципального образования «Качугский район» в 2024 году

1. п. Качуг, р. Лена, у подвесного пешеходного моста;

2. с. Манзурка,  р. Манзурка, у моста

Утвержден

постановлением администрации муниципального района

от «10» января 2024 года № 3
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по обеспечению безопасности людей при проведении массового крещенского купания на территории муниципального образования «Качугский район» в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ МО «Качугский район»
	до 12.01.2024г.
	Председатель комиссии

	2.
	Рекомендовать организацию проведения лабораторных исследований проб воды
	до 12.01.2024г.
	ТО Управления Роспотребнадзора

	3.
	Обустройство купели
	до 18.01.2024г
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	4.
	Проведение осмотра и составление акта готовности места для проведения массового крещенского купания
	до 18.01.2024г.
	Территориальный инспекторский участок Центр ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	5.
	Рекомендовать организацию и обеспечение охраны общественного порядка в месте проведения массового купания и безопасности дорожного движения при проведении массового крещенского купания
	с 16.00 час. 18.01.2024г. до 20.00 час. 19.01.2024.
	МО МВД России «Качугский»

	6.
	Произвести расчистку стояночных мест и подъезды к ним
	18.01.2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	7.
	Произвести расчистку от снега: - парковки - площадки для размещения спецтехники спасательных служб и палаток для переодевания, в местах купания;

	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	9.
	Организовать и обеспечить дежурство медицинских работников и медицинского обслуживания при проведении массового купания
	с 20.00.час. 18.01.2024г. до 20.00. час. 19.01.2024г.
	ОГБУЗ «Качугская РБ»

	10.
	Организовать и обеспечить в месте проведения массового крещенского купания:

• дежурство сотрудников администраций;

• наличие обогрева и осветительных установок и автономного резервного освещения
	 с 16.00 час. 18.01.2024г. до 24.00 час. 19.01.2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	11.
	Организовать обеспечение горячего чая для населения, принимающего участие в массовом крещенском купании
	с 20.00 час. 18.01.2024г. до 20.00 час. 19.01.2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	12.
	Организовать проведение освящения купели в 20.00 часов 18.01. 2024г.
	20.00 часов 18.01. 2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	13.
	Информировать население через местные СМИ о дате, месте, времени проведения массового крещенского купания, проводимых мероприятиях и мерах безопасности
	до 17.01.2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений

	14.
	По окончании срока проведения массового крещенского купания организовать работы по ликвидации купели
	в 20.00 часов 19.01.2024г.
	Главы Качугского городского и Манзурского сельского поселений